XVIII. Qui servum post litem contestatam usucaptum restituit, de dolo cavit: fortasse enim eum pignoravit, vel manumisit.

XIX. Etiam petitor reo cavit de indemnitate: fortasse enim fundi nomine damni infecti cavit.

XX. Possessor et restituit, si quid post litem contestatam per servum, non ex re sua acquisivit: in quibus sunt hereditates et legata, et omnia, quae cuncte habiturus foret petitor tempore litis contestatae, si ipsi restitutus fuisset. Restituit et partum, quamvis postea, quam matrem eius possessor usueperit post litem contestatam, editus sig. Et sicut de matre, ita etiam de partu traditio et cautio de dolo necessaria est.

XXI. Bonae fidei possessor, si fugerit servus, absolvitur, nisi talis fuerit servus, qui custodiri debuerit. Si vero interea eum usueperit, actiones cedit petitori, et fructus praestat eius temporis, quo eum possedit. Nec vero cavit de persecundo servo, sed de eo restituendo, si eum nactus sit. Si vero servum custodire debuerit, damnatur, ut tamen, si usu eum non cepit, petitor ei actiones cedit.

XXII. Si vero dolo possessoris fugerit, quasi possideret, damnatur.

XXIII. Rei vindicatione experitur is, qui vel naturali<sup>1)</sup>, vel civili iure dominus est.

ο) Fabr. εἰ καὶ. Sed illud εἰ prorsus supervacaneum est. p) Sic lege. Fabr. ἐνεχόμενος. q) Syn. ὀφείλει. r) Hactenus Syn. p. 157. cap. 21. habet.

*Tā<sup>s</sup>* ίερὰ καὶ τὰ μυημεῖα ἐκδικεῖν ὡς ἡμέτερα οὐ δυνάμεθα.

Ἐὰν τῷ ἐμῷ πρόγματι προσθήσω ἀλλότριον, ὡς τε μέρος αὐτοῦ γενέσθαι, ἐμὸν γίνεται τὸ πᾶν, καὶ ταλαὶς αὐτὸν ἐκδικῶ, οἷον ἀνδριάντι πόδια, ἢ κεφαλαὶ, ἢ σκύφῳ ὠτίον ἢ πυθμέρα, ἢ τρουπέῃ πόδια.

Καὶ τὸ γραφόμενον ἐν χύρτῃ, ἢ σανίδι μον, ἐμὸν γίνεται.

Ἐν πᾶσι δὲ τούτοις ἐκδικῶν τὸ γενόμενον ἐμόν, ἀναγνάζομαι διὰ τῆς τοῦ δύλου παραγραφῆς τὴν τιμὴν αὐτοῦ παρασχεῖν.

Ἐφ' ὅποι δὲ ἥνωνται, οὐκ ἐκδικεῖ αὐτὰ δι πρότερος δεσπότης, ἀλλὰ καὶ τὴν περὶ παραστάσεως ἀγωγῆν, ἵνα χωρισθῶσι καὶ τότε ἐκνιηθῶσιν. ἀλλὰ τοῦτο περὶ τῶν διὰ μολίβδον κολλωμένων· τὰ γὰρ λιπανόμενα ἄπαιξ ἀλλότρια γενέμενα, οὔτε, εἰς χωρισθῶσιν, ἐπανέχονται πρὸς τὸν πρώτην δεσπότην. ἔθα δὲ μὴ ἀρμόζει ἢ περὶ δεσποτείας, ἢ περὶ φαρεράσεως ἀγωγῆς, ἢ περὶ ἀπατήσεως προμημάτων ἀγωγῆς δίδοται. τὰ ἐκδιεστώτων συγκειμενα ἐν τοῖς κατὰ μέρος σώζει τὸ ἴδιον εἶδος· ὡς ἐπὶ ἀνθρώπων ἢ προβάτων. ὅθεν ἐὰν δι σὸς κοινὸς ἐστιν ἐν τῇ ἀγέλῃ μον, ἐκδικῶ αὐτὸν μετὰ τῆς ἀγέλης, καὶ σὺ τὸν κοινὸν. ἐπὶ δὲ τῶν ἡρωμένων οὐκ ὀντως· ἐὰν γὰρ ἀλλότριον βραχίονα προσθήσεις τῷ ἑαυτῷ ἀνδριάντι, οὐ γίνεται σός, ἀλλ' ἐμός.

Ξέλον ἀλλότριον ἐὰν ἐμβληθῇ οὐκο, οὔτε ἢ περὶ ἀποκρυπῆς προμημάτων ἀγωγῆς, οὔτε ἢ τοῦ πρόγματος ἀρμόζει ἐκδικησις· εἰ μὴ τις ἐν εἰδήσει τὸ ἀλλότριον ἐνέβαλεν. ἀρμόζει δὲ εἰς τὸ διπλοῦν ἀγωγῆ.

Καὶ δι ἀλλοτρίους χαλικώμασι ἵτοι λιθοῖς κτίσας ἐν ἴδιῳ ἐδάφει, τὸν μὲν οἰκον ἐκδικεῖ· περόντος δὲ τοῦ οἴκου, ἐκδικεῖ τὰ χαλικώματα δι πρώτην δεσπότης· καὶ μετὰ τὸν χρόνον τῆς διὰ χοήσεως δεσποτείας λαθῇ τὸ οἰκημα, νεμηθέντος αὐτὸν τὸν καλῆ πίστει ἀγοραστοῦ. καὶ γαρ δι οἴκος διὰ τὸν χρόνον γένηται ἡμέτερος, δῆμως τὰ καθ' ἔκαστον χαλικώματα διὰ χοήσεως οὐ δεσπόζονται.

ἢ δι κατὰ φύσιν] Τοιτέστιν, ἢ ἀπὸ τοῦ φυσικοῦ δικαιού, ἢ ἀπὸ τοῦ πολιτικοῦ κτησιμενος πρόγματος· γνωσιῶς, ὡς τὰ ἀπὸ θύρας, ἢ ἀλλοβίλωνος πολιτικῶς, ὡς ἢ ἀπὸ κρητεος κτιστούσις. [Sch. o. II. 220.]

ἢ σανίδι μον] Εἴκει γὰρ τῇ σανίδι ἢ γραφή· εἰ δὲ ἐν σπόδιον ἐστὶν ἡ γραφή, τότε εἴκει τῇ γραφῇ ἢ σανίδι μοντα, οὔτε ἐν οὐδόνιον γραφῇ τιμὰ ἐστίν. οὐτων τοῖσιν φεύγεις τὴν ἐν τῶν ἱνστιτούοντων ἐναντίοντα. [Sch. p. II. 220.]

μετὰ τὸν χρόνον τῆς διὰ χρήσεως δεσποτείας] Πηγουν τὴν τριτινα, διὰ τὸ εἴναι τὰ χαλικώματα κυρτα. [Sch. q. II. 220.]

διὰ τοῦ χρόνου] Τοιτέστι δεκαετίας, ἵτοι εἰκοσιτίας, θές γάρ οὖτι καὶ τὸ ἑδαφος ἀλλότριον ὅρ, τὴν ἀρχὴν ἡγόρουσα καὶ πάσι, καὶ οὐ οὐδεὶς ἐτέρος γεμόμενος, ἐτέρον δινεταῖ δι χοήσεως δεσπόζειν. καὶ Εἴκε τὸ νομιμον καὶ ἐπὶ τοῦ θέματος τῆς ἀγέλης, ἦτιν συναπεικθη καὶ διαφέρων ἐτέρον [Sch. r. II. 220.]

κδ'. Κάλλιον ἐστι τῷ δυναμένῳ διὰ νομίμου παραγγελίας τὴν νομήν ἀναλαβεῖν· λοιπὸν γὰρ δι ἐκδικῶν παρ' αὐτοῦ τὸ πρᾶγμα βαρεῖται ταῖς συντάσεσιν.

κάλλιον ἐστι] Τοιτέστι, λυσιτελέστερον ἐστι τῷ δυναμένῳ διὰ νομικῆς παραγγελίας τὴν νομήν ἀναλαβεῖν, καὶ μὴ βαρεῖσθαι ταῖς ἀποδείξεσι· τότε γὰρ τὸν ἀντίδικον αὐτοῦ παρασκευάζει ὑπελθεῖν ταῖς ἀποδείξεσιν. [Sch. s. II. 221.]

s) Hanc §. 1. L. 23. habet Photius in Nomocan. Tit. II. in Voelli et Iustelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 870. his verbis: τὰ ίερὰ ὡς ἡμέτερα ἐκδικεῖν οὐ δυνάμεθα, et iisdem verbis, quibus Photius, Collectio const. eccl. II. apud Voellum l. 1. T. II. p. 1303.

Loca sacra et religiosa vindicare quasi nostra L. 23. §. 1.  
non possumus. D. VI. 1.

Si meae rei alienam ita adiecerō, ut pars eius §. 2. fieret, tota res mea fit, et recte eam vindico: veluti si statuae pedem adiecerō et manum, aut seypho an-sam vel fundum, aut mensae pedem.

Et id, quod in charta mea scribitur, aut in ta- §. 3. bula<sup>2)</sup> pingitur, meum fit.

In omnibus autem istis, si vindicem id, quod §. 4. meum factum est, per doli exceptionem cogor, pre-tium eius dare.

Quamdiu autem cohaerent, ea prior dominus non §. 5. vindicat, sed ad exhibendum agit, ut separantur et tune vindiceantur. Verum hoc obtinet in his, quae plumbatura iunguntur: nam quae ferruminatione semel aliena facta sunt, nec, si separantur, ad priorem dominum redeunt. Ubi vero nec in rem actio, nec ad exhibendum competit, condicatio datur. Quae ex distantibus constant, in singulis partibus suam propriam speciem retinent: ut in hominibus vel ovibus. Ideo, si aries tuus in grege meo sit, ipsum cum grege vindico, et tu arietem. In cohaerentibus non item: nam si brachium alienum meae statuae adieceris, tuum non fit, sed meum.

Tignum alienum si aedibus iungatur, nec ad §. 6. exhibendum actio, nec rei vindicatio competit: nisi quis sciens alienum iunxit. Competit autem in duplum actio.

Item qui alienis caementis vel lapidibus in solo §. 7. suo aedificavit, domum quidem vindicat: diruto autem aedificio, caementa vindicat prior dominus: etiamsi post tempus usucaptionis<sup>3)</sup> dissolutum sit aedificium, si illud bona fide emtor possederit. Licet enim domus per temporis spatium<sup>4)</sup> nostra fiat, tamen sin-gula caementa non usucapiuntur.

1) vel naturali] Hoc est, qui vel iure naturali, vel iure civili rem acquisivit: naturaliter, velut venatione, vel alluvione: civiliter, velut ex causa usucaptionis.

2) in tabula] Pictura enim cedit tabulae. Si vero pictura sit in linteo, tunc tabula picturæ cedit: maxime cum pictura pretiosa est in linteo. Si ita intelligas, effugies contradictionem, quae in Institutionibus deprehenditur.

3) post tempus usucaptionis] Id est, post triennium, quia caementa sunt mobilia.

4) per temporis spatium] Hoc est, per decen-nium vel vicennium. Finge enim, me alienum quoque solum ab initio bona fide emisse, et nullum alium pos-sessorem usucapere posse. Et hoc ius trahē ad casum gregis, cui immixtus est aries ad alium pertinens.

XXIV. Melius est<sup>1)</sup> ei, qui potest, interdicto L. 24. possessionem nancisci: nam qui postea rem ab eo D. eod. vindicat, probationibus oneratur.

1) melius est] Id est, commodius est ei, qui potest, interdicto possessionem nancisci, et probationi-bus non onerari: tunc enim efficit, ut adversarius eius onera probationum subeat.

L. 25. κε'.<sup>t)</sup> Εάν τις χωρὶς αἰτίας ἔαντὸν τῇ δίκῃ προσ-  
D. VI. 1. αγάγῃ μὴ γεμόμενος, μηδὲ δόλῳ πανσάμενος, ἀγνοοῦν-  
τος τοῦ ἀπαιτοῦντος, οὐκ ἐλευθεροῦται. ἔξεστι δὲ  
αὐτῷ πρὸ τῆς προκατάρξεως εἰπεῖν, ὡς οὐ νέμεται,  
καὶ ἄζητως ἀναχωρῆσαι.

L. 26. κε'. Εἰ δὲ γινώσκει ὁ ἀπαιτῶν, αὐτὸς ἔαντὸν  
D. eod. ἀπατᾷ, καὶ ἐλευθεροῦται ὁ ἐναγόμενος.

L. 27. pr. κε'. Εἰ δὲ βιολομένον μον ἑτέρῳ κινήσαι, προσ-  
D. eod. αγάγῃ τις ἔαντὸν λέγων νέμεσθαι, καὶ τοῦτο ἐν δια-  
μαρτυρίᾳ ἐγγράφω δεῖξω, καταδικάζεται παντὶ ῥόπῳ.

§. 1. Ὁφελεῖ τις νέμεσθαι καὶ ἐν τῇ προκατάρξει, καὶ  
ἐν τῷ κινῷ τῆς ψήφου· εἰ γάρ τις ἐν τῇ προκατάρξει  
νεμηθεῖς, ἐκπίσῃ ἀδόλως ἐν τῷ κινῷ τῆς ψήφου,  
ἐλευθεροῦται. εἰ δὲ νέμεται κατὰ τὸν κινόν τῆς ψή-  
φου, καὶ ἐν τῇ προκατάρξει οὐκ ἐνέμετο, καταδικάζε-  
ται καὶ περὶ κινόν, ἀφ' οὗ ἥρξατο νέμεσθαι.

§. 2. Ἐὰν τὸν ἐκδικούμενον δοῦλον ὁ νομεὺς χείρονα  
ποιήσῃ, καὶ μετὰ ταῦτα χωρὶς ἀμελεῖας αὐτοῦ ἑτερος  
αὐτὸν ἀνέλῃ, ή ἐξ ἀλλῆς αἰτίας τελεντήσῃ, ὅσον μὲν  
διὰ τῆς ἐπὶ τῷ πράγματι ἀγωγῆς, οὐ καταδικάζεται.  
ὑπόκειται δὲ ὁμολογῶν μέν, εἰς τὸ ἀπλοῦν, ἀρνού-  
μενος δὲ<sup>w)</sup>) καὶ ἐλεγχόμενος, εἰς τὸ διπλοῦν.